
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 декабря 2019 года N 4172
 

О внесении изменений в постановление администрации города Хабаровска от
16.07.2019 N 2340 
«Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях 
городского округа «Город Хабаровск»

http://docs.cntd.ru/document/465362309


В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», на основании Устава городского
округа «Город Хабаровск» администрация города 

постановляет:
1. Внести в постановление администрации города Хабаровска от

16.07.2019 N 2340 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях
городского округа «Город Хабаровск» следующие изменения:

1.1. В пункте 3 слова «заместителя Мэра города по социальным вопросам
Тен О.Я.» заменить словами «и.о. заместителя Мэра города по социальным
вопросам Стоякину М.В.».

1.2. В Порядке обеспечения питанием обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях городского округа «Город Хабаровск»:

1.2.1. Раздел второй изложить в следующей редакции: 
«2. Организация питания обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях
2.1. Питание организуется муниципальной общеобразовательной

организацией для всех обучающихся.
2.2. Питание обучающихся, указанных в пункте 3.3 настоящего Порядка,

организуется за счет средств субсидий из краевого бюджета бюджету
городского округа «Город Хабаровск» на софинансирование расходных
обязательств городского округа «Город Хабаровск» по организации питания
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций (далее -
субсидии из краевого бюджета) и за счет средств бюджета городского округа
«Город Хабаровск».

2.3. Питание обучающихся, указанных в пунктах 3.4., 3.5. настоящего
Порядка, организуется за счет средств бюджета городского округа «Город
Хабаровск».

2.4. Для всех остальных категорий обучающихся, не указанных в пунктах
3.3. - 3.5. настоящего Порядка, питание организуется на добровольной основе
за счет средств родителей (законных представителей) обучающихся.».

1.2.2. Раздел третий изложить в следующей редакции: 
«3. Финансовое обеспечение питания в муниципальных

общеобразовательных организациях
3.1. Финансирование расходов, связанных с питанием обучающихся,

осуществляется в соответствии с пунктами 2.1 -2.4. настоящего Порядка.
3.2. Плановый объем финансовых средств, направляемых на организацию

питания обучающихся, определяется исходя из:
- среднегодового количества обучающихся в текущем финансовом году;
- стоимости питания в день на одного обучающегося по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования, рассчитанной в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08,
утвержденным Постановлением Главного санитарного врача Российской
Федерации от 23.07.2008 N 45;

- количества дето-дней.

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/465362309
http://docs.cntd.ru/document/902113767


3.3. Питание за счет средств субсидий из краевого бюджета и средств
бюджета городского округа «Город Хабаровск» в виде одного приема пищи
(завтрак) предоставляется обучающимся из малообеспеченных и
многодетных семей.

3.4. Питание за счет средств бюджета городского округа «Город
Хабаровск» в виде одного приема пищи (обед) предоставляется обучающимся
из малоимущих семей и семей, находящихся в социально опасном положении,
посещающим группу продленного дня в муниципальных общеобразовательных
организациях.

3.5. Питание за счет средств бюджета городского округа «Город
Хабаровск» в виде двухразового приема пищи (завтрак, обед)
предоставляется обучающимся с ограниченными возможностями здоровья
(далее - ОВЗ).

3.6. В целях обеспечения предоставления питания за счет средств
субсидий из краевого бюджета и средств бюджета городского округа «Город
Хабаровск» обучающимся, указанным в пункте 3.3 настоящего Порядка:

3.6.1. Родители (законные представители) обучающихся подают заявление
в простой письменной форме с отметкой о согласии на обработку
персональных данных в муниципальную общеобразовательную организацию.

3.6.2. В случае отсутствия у обучающегося регистрации в городе
Хабаровске родители (законные представители) обучающихся
самостоятельно предоставляют справку органа социальной поддержки
населения по месту регистрации о принадлежности семьи к категории
малоимущей или многодетной.

3.7. В целях обеспечения предоставления питания за счет средств
бюджета городского округа «Город Хабаровск» обучающимся, указанным в
пунктах 3.4., 3.5. настоящего Порядка:

3.7.1. Родители (законные представители) обучающихся с ОВЗ
предоставляют в муниципальную общеобразовательную организацию:

- заявление в простой письменной форме с отметкой о согласии на
обработку персональных данных;

- заключения, подтвержденные психолого-медико-педагогической
комиссией об имеющихся недостатках в физическом и (или) психологическом
развитии обучающегося;

- документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального
(персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа
на обучающегося.

3.7.2. Для обучающихся из малоимущих семей и семей, признанных
находящимися в социально опасном положении, посещающих группу
продленного дня:

- родители (законные представители) обучающихся из малоимущих семей
ежегодно подают заявление в простой письменной форме о возмещении
расходов на питание в муниципальной общеобразовательной организации с
отметкой о согласии на обработку персональных данных и с указанием
сведений о составе и доходах семьи за три календарных месяца,



предшествующих месяцу обращения;
- родители (законные представители) обучающихся из семей, признанных

находящимися в социально опасном положении, посещающих группы
продленного дня, ежегодно подают в муниципальную общеобразовательную
организацию заявление в простой письменной форме о возмещении расходов
на питание с отметкой о согласии на обработку персональных данных.

3.8. Муниципальная общеобразовательная организация:

1) ежегодно осуществляет прием заявлений родителей;

2) ежегодно до 15 августа текущего года формирует:
- список обучающихся, указанных в пункте 3.3. настоящего Порядка, по

форме, утвержденной КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г.
Хабаровску», и направляет для согласования списки обучающихся в КГКУ
«Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» по месту
жительства обучающихся;

- список обучающихся, указанных в пунктах 3.4., 3.5. настоящего Порядка.
Обучающиеся, вновь поступившие в муниципальную

общеобразовательную организацию в течение учебного года включаются в
указанные списки обучающихся;

3) ежегодно до 01 сентября текущего года издает приказ о предоставлении
питания категориям обучающихся, указанных в пунктах 3.3. - 3.5. настоящего
Порядка, за счет средств субсидий из краевого бюджета и (или) средств
бюджета городского округа «Город Хабаровск» на текущий учебный год;

4) ежемесячно до 05-го числа месяца текущего года, следующего за
отчетным, предоставляет в муниципальное учреждение «Централизованная
бухгалтерия учреждений образования» следующие документы: счет-фактуру
организатора питания, табель посещения детьми муниципальной
общеобразовательной организации;



5) уведомляет родителей (законных представителей) обучающихся,
указанных в пунктах 3.3.-3.5. настоящего Порядка, о предоставлении питания
за счет средств субсидий из краевого бюджета и (или) средств бюджета
городского округа «Город Хабаровск» на текущий учебный год в форме и
порядке, установленном администрацией муниципальной
общеобразовательной организации.

Предоставление питания за счет средств субсидий из краевого бюджета и
(или) средств бюджета городского округа «Город Хабаровск» производится за
учебные дни фактического посещения обучающимся, указанным в пунктах 3.3.
- 3.5. настоящего Порядка, муниципальной общеобразовательной организации.
Решение о предоставлении питания принимается на период не более чем до
конца учебного года.

3.9. Руководитель муниципальной общеобразовательной организации
представляет в управление образования администрации города Хабаровска
ежемесячно в срок до 05-го числа месяца, следующего за отчетным, отчет о
расходовании средств, выделяемых на питание обучающихся, указанных в
пунктах 3.3.-3.5. настоящего Порядка.».

1.2.3. В пунктах 4.1., 4.2.3. цифры «3.3.» заменить цифрами «3.3. - 3.5.».
2. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Соколов Р.Н.)

опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Хабаровские
вести» и в сетевом издании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (КНАВ-
VESTI.RU).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.
заместителя Мэра города по социальным вопросам Стоякину М.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования (обнародования).

И.о. Мэра города
И.А. Шапиро


